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	Përshkrimi i lëndës - Qëllimet dhe Objektivat 
	Ushqimi ndikon në emocione, madhësinë e trupit, performancën e aktiviteteve fizike, mirëmbajtjen e shëndetit, si dhe fusha të tjera të jetës. Zbatimi personal dhe profesional i praktikave ushqyese do të sqarohet përmes analize ushqyese të dietës të bazuara në dëshmi, diskutimeve dhe projekteve që lidhen me proceset e sëmundjes.  
Andaj, kjo lëndë ka për qëllim të prezantoj konceptet e përgjithshme ushqyese në shëndet dhe sëmundje dhe përfshin zbatimet praktike të kësaj njohurie. Theks i veçantë u jepet lëndëve ushqyese dhe proceseve ushqyese duke përfshirë: funksionet, burimet e ushqimit, tretjen, thithjen dhe metabolizmin, sigurinë e ushqimit, disponueshmërinë dhe informacione për ushqimet dhe të ushqyerit. 

	Rezultatet e pritshme 
	Pas përfundimit të suksesshëm të lëndës, studenti do të jenë në gjendje: 
1. Të zbaton njohuritë duke planifikuar vakte ushqyese, duke përdorur kritere të vendosura në shkallë vendi për të përmbushur qëllimet e rekomanduara dhe për të vlerësuar etiketat e ushqimit dhe vlefshmërinë e pretendimeve ushqyese. 
1. Të gjurmoj rrugët dhe proceset që ndodhin në trup për të trajtuar lëndët ushqyese përmes konsumimit, tretjes, thithjes, transportit, metabolizmit, ruajtjes dhe sekretimit të mbeturinave. 
1. Të zbaton konceptin e bilancit të energjisë dhe ndikimet e tij në nivelin fizik, emocional, shoqëror dhe qelizor për të vlerësuar avantazhet dhe disavantazhet e metodave të ndryshme të përdorura për të korrigjuar çekuilibrat e energjisë. 
1. Të shfrytëzon konceptet e sistemeve energjetike aerobike dhe anaerobe, dhe njohuritë në lidhje me makroelementët, vitaminat, mineralet, ergogjenikët dhe shtesat dhe i lidhni ato me aktivitetet fizike dhe shëndetin. 
1. Të përshkruan çështjet e shëndetit dhe sëmundjeve në lidhje me ushqimin gjatë gjithë ciklit të jetës, duke përfshirë sigurinë e ushqimit, modifikimet korrigjuese të dietës dhe ndikimin e elementëve ushqyes specifik në sëmundjet. 
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